MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 4 / 2022 - CT - SECRET (11.00.55.50)

Nº do Protocolo: 23074.043421/2022-39
João Pessoa-PB, 17 de Maio de 2022

Ata da 1a Reunião Extraordinária do Conselho do Centro de Tecnologia da Universidade

Federal da Paraíba, realizada no dia 18 de março de 2022.

Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e vinte e dois às nove horas, através de vídeo
conferência,  foi  realizada  a  1ª  Reunião  Extraordinária  do  Conselho  de  Centro,  sob  a
presidência do Diretor professor Marcel de Gois Pinto, da Vice Diretora Sharline Florentino de
Melo  Santos  e  contando  com  a  presença  dos  seguintes  Conselheiros  Docentes:  Andrea
Brasiliano Silva, Hidelbrando José Farkat Diógenes, Fabíola Dias da Silva Curbelo, Rafael
Evaristo  Caluête,  Tibério  Andrade  dos  Passos,  Elisângela  Maria  Rodrigues  Rocha,  Raul
Rosenhaim, Isabel Amália Medero Rocha, Mariana Moura Nóbrega, Darlan Azevedo Pereira,
Josilene de Assis Cavalcante, Paulo Henrique de Miranda Montenegro, Amélia de Farias Panet
Barros,  Ana Cláudia Fernandes Medeiros Braga,  Pierre  Correa Martins,  Maria  do Socorro
Márcia Lopes Souto, Abel Cavalcante Lima Filho, Marciane Magnani, Francisco de Assis da
Costa, Andréa Lopes de Oliveira Ferreira, Ricardo Peixoto Suassuna Dutra, Luciano Costa
Santos  (Vice  coordenador  do  programa  de  Pós-graduação  em  Engenharia  de  Produção  e
Sistemas).Representantes dos Técnicos-administrativos:  Katharina Kardinele Barros Sassi  e
Diego da Silva Amorim. Representante dos discentes:  Wlademir Teotônio Gonzaga Braga.
EXPEDIENTES: O Diretor colocou para discussão a análise de questões relativas ao retorno
gradual  seguro  das  aulas  presenciais.  Assunto  muito  debatido  foi  sobre  a  exigência  do
passaporte da vacina, a professora Sharline informou que a Pró-reitora de graduação disse que
a reitoria  irá  enviar  comunicado.  A professora Sharline sugeriu solicitar  aos professores  e
funcionários enviarem para o e-mail dos respectivos departamentos e os alunos enviarem pelo
SIGAA, os casos de pessoas não ter o cartão deveriam ser enviados para PRG ou PROGEP. A
maioria dos conselheiros não estavam de acordo com a proposta pois a responsabilidade da
cobrança deveria partir da Reitoria e não dos centros de ensino ou departamentos. Professor
Tibério  questionou  sobra  a  possibilidade  de  turmas,  com  número  de  estudantes  que  são
compatíveis com o número de estudantes nas salas do CT, e que não estão acobertados pela
resolução  que  rege  o  período  letivo,  poderiam passar  para  atividades  remotas,  este  foi  o
questionamento de uma turma que está de forma presencial, mas que gostaria de retorna ao
formato  remoto.  Professor  Marcel  falou  para  solicitar  aos  professores  que  enviem para  o
departamento o combinado pela turma se será presencial ou remoto e o departamento envia
para PRG e nos casos em que a PRG não resolver enviar par o CONSEPE. Ficou decidido
elaborar  documento  apontando  as  falhas  no  documento  de  retorno  e  enviar  para  Reitoria
PROGEP  e  PRG  enviando  sugestões.  Professora  Ana  Cláudia  sugere  que  os  professores
conversem  com  os  estudantes  sobre  as  medidas  de  prevenção,  vacina  e  os  problemas
enfrentados junto a reitoria.  Katharina questionou qual máscara adequada? Como cobrar o
passaporte? Se irá gerar engarrafamento na portaria. Professor Pierre com a palavra “sugere
que cada professor leve o kit para sala de aula e veja as condições de cada sala e ambiente em
relação a biossegurança”. Ficou decidido que as professoras Sharline, Mariana, Andrea e Ana
Cláudia  encaminhariam  documento  a  reitoria.  ORDEM  DO  DIA.  Processo  nº
23074.008118-2022-98-PPGECAM. Interessada: Eliana de Fátima da Costa Lima. Assunto:
Solicita prorrogação de prazo para defesa da qualificação. Relatora: professora Josilene de
Assis Cavalcante. Após a leitura do parecer favorável da relatora, gerando muita discussão

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao....

1 of 3 30/06/2022 07:43

entre os conselheiros, o processo foi aprovado com 12 votos favoráveis, 04 votos contrários e
04  abstenções.  Ficando  registrado  que  as  professoras  Fabíola  Dias  da  Silva  Curbelo  e
Elisângela Maria Rodrigues Rocha não concordaram com o parecer, mas, que concordam que
a estudante permaneça no programa. Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente deu
por  encerrada  a  reunião,  agradecendo  a  presença  de  todos  e  determinando  a  lavratura  da
presente Ata que é assinada por mim, Maria Marileide Bento Pereira, Secretária do Centro, o
Senhor Presidente e demais Conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 17/05/2022 09:33 )

ABEL CAVALCANTE LIMA FILHO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1753873

(Assinado digitalmente em 17/05/2022 09:01 )

AMELIA DE FARIAS PANET BARROS
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1660093

(Assinado digitalmente em 17/05/2022 10:08 )

ANA CLAUDIA FERNANDES MEDEIROS BRAGA
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1668619

(Assinado digitalmente em 17/05/2022 12:06 )

ANDREA BRASILIANO SILVA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1549557

(Assinado digitalmente em 17/05/2022 16:51 )

ANDREA LOPES DE OLIVEIRA FERREIRA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1548512

(Assinado digitalmente em 17/05/2022 15:38 )

DARLAN AZEVEDO PEREIRA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 2360551

(Assinado digitalmente em 17/05/2022 15:25 )

DIEGO DA SILVA AMORIM
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

Matrícula: 2329424

(Assinado digitalmente em 24/05/2022 11:33 )

ELISANGELA MARIA RODRIGUES ROCHA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1821373

(Assinado digitalmente em 17/05/2022 08:37 )

FABIOLA DIAS DA SILVA CURBELO
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 2453534

(Assinado digitalmente em 19/05/2022 13:07 )

FRANCISCO DE ASSIS DA COSTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1349730

(Assinado digitalmente em 24/05/2022 08:49 )

HIDELBRANDO JOSE FARKAT DIOGENES
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1046483

(Assinado digitalmente em 17/05/2022 18:29 )

ISABEL AMALIA MEDERO ROCHA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1653819

(Assinado digitalmente em 17/05/2022 08:50 )

JOSILENE DE ASSIS CAVALCANTE
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1680326

(Assinado digitalmente em 17/05/2022 12:21 )

KATHARINA KARDINELE BARROS SASSI
TECNICO DE LABORATORIO AREA

Matrícula: 1996211

(Assinado digitalmente em 30/06/2022 07:48 )

LINDALVA REGINA DA NOBREGA VALE
SECRETARIO

Matrícula: 1680059

(Assinado digitalmente em 18/05/2022 11:04 )

LUCIANO COSTA SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1605391

(Assinado digitalmente em 17/05/2022 08:29 )

MARCEL DE GOIS PINTO
(Assinado digitalmente em 19/05/2022 08:28 )

MARCIANE MAGNANI

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao....

2 of 3 30/06/2022 07:43

DIRETOR
Matrícula: 1630306

COORDENADOR
Matrícula: 1860341

(Assinado digitalmente em 28/06/2022 11:11 )

MARIA DO SOCORRO MARCIA LOPES SOUTO
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 330302

(Assinado digitalmente em 25/05/2022 11:45 )

MARIANA MOURA NOBREGA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1725375

(Assinado digitalmente em 30/05/2022 12:14 )

PAULO HENRIQUE DE MIRANDA MONTENEGRO
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1527366

(Assinado digitalmente em 19/05/2022 18:32 )

PIERRE CORREA MARTINS
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1605993

(Assinado digitalmente em 18/05/2022 09:10 )

RAFAEL EVARISTO CALUÊTE
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1009646

(Assinado digitalmente em 17/05/2022 08:30 )

RAUL ROSENHAIM
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1807287

(Assinado digitalmente em 17/05/2022 08:46 )

RICARDO PEIXOTO SUASSUNA DUTRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1705877

(Assinado digitalmente em 03/06/2022 11:13 )

SHARLINE FLORENTINO DE MELO SANTOS
DIRETOR

Matrícula: 1742365

(Assinado digitalmente em 18/05/2022 15:47 )

TIBERIO ANDRADE DOS PASSOS
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1321285

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 4, ano: 2022, documento(espécie): ATA, data de emissão: 17/05/2022 e o código de verificação:

6296d06cd8

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao....

3 of 3 30/06/2022 07:43

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf